
Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2018/Nr. 055 
Tag der Veröffentlichung: 12. November 2018 

Zweite Satzung 

zur Änderung der Prüfungsordnung 

für das Kombinationsfach Anglistik/Amerikanistik 

in Bachelorstudiengängen 

an der Universität Bayreuth 

 

Vom 5. November 2018 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 

Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Anglistik/Amerikanistik in Bachelorstudiengän-

gen an der Universität Bayreuth vom 20. Juni 2017 (AB UBT 2017/040), geändert durch Satzung 

vom 28. September 2017 (AB UBT 2017/073), wird wie folgt geändert: 

1. § 2 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

„(1) 1Das Studium des Kombinationsfaches Anglistik/Amerikanistik ist modular gegliedert 

und besteht aus den im Folgenden dargestellten Teilbereichen: 

- Modulbereich fachwissenschaftliche Grundlagen (15 LP), 

- Modulbereich fachwissenschaftliche Spezialisierung (16 LP) und 

- Modulbereich sprachpraktische Ausbildung (18 LP). 

 2Im Verlauf des Studiums wird einer von drei Studienschwerpunkten gewählt: 

- Anglistik (Englische Literatur- und Kulturwissenschaft, einschließlich New Litera-

tures in English) oder 

- Amerikanistik (Amerikanische Literatur und Kulturwissenschaft) oder 

- Sprachwissenschaft (englische Linguistik). 

 3Der Schwerpunkt wird mit der Wahl eines Vertiefungsmoduls im Modulbereich „fach-

wissenschaftliche Grundlagen“ vorbereitet und mit der Wahl der Module der fachwis-

senschaftlichen Schwerpunktsetzung und der fachwissenschaftlichen Spezialisierung 

im Modulbereich „fachwissenschaftliche Spezialisierung“ endgültig festgelegt. 4Die 



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach 
Anglistik/Amerikanistik in Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth 
Vom 5. November 2018 Seite 2 

Wahl der Einführungsübung im Grundlagenmodul Literaturwissenschaft (entweder 

„Introduction to American Literary and Cultural Studies“ oder „Introduction to English 

Literary and Cultural Studies“) ist zur Orientierung in den beiden literaturwissenschaft-

lichen Studienschwerpunkten empfohlen, gibt aber die Wahl des Schwerpunkts nicht 

vor.“ 

2. In § 6 Abs. 3 werden die Worte „durch Anschlag“ gestrichen. 

3. § 8 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Satz 1 werden die Worte „mündliche Prüfungen“ gestrichen. 

b) Die Abs. 7 und 8 werden aufgehoben. Die bisherigen Abs. 9 bis 11 werden zu den 

Abs. 7 bis 9. 

c) In Abs. 9 Satz 5 wird die Angabe „Abs. 9“ durch die Angabe „Abs. 7“ ersetzt. 

4. In § 14 Abs. 2 wird nach dem Wort „unverzüglich“ der Passus „, im Regelfall vor Bekannt-

gabe des Prüfungsergebnisses,“ eingefügt. 

5. Der Anhang erhält folgende Fassung: 

„Anhang: Module, Leistungspunkte und Prüfungen 

In der nachfolgenden Übersicht sind die zu besuchenden Lehrveranstaltungen und die zugehöri-

gen Prüfungen und unbenoteten Leistungen aufgeführt. 

Abkürzungen: 

• LIT – Literaturwissenschaft 

• LING – Linguistik/Sprachwissenschaft 

• LP – Leistungspunkte 

• ER – Endnotenrelevante Leistung 

Lehrveranstaltungstypen (Typ): 

• V – Vorlesung 

• Ü – Übung 

• PS – Proseminar 

• HS – Hauptseminar 

Prüfungsleistungen (PR): 

• K – Klausur 

• WE – Wissenschaftliches Essay 

• P – Präsentation 

• P+HA – Mündliche Präsentation und Hausarbeit 



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach 
Anglistik/Amerikanistik in Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth 
Vom 5. November 2018 Seite 3 

 Bezeichnung Typ LP PR ER Bemerkungen 

Modulbereich fachwissenschaftliche Grundlagen (15 L P) 

GM LIT 1 Grundlagenmodul Litera-
turwissenschaft (Introduction 
to American Literary and Cul-
tural Studies ODER Introduc-
tion to English Literary and 
Cultural Studies) 

Ü 5 K ER  

GM LING 1 Grundlagenmodul Sprach-
wissenschaft 1 (Introduction 
to English Linguistics 1) 

Ü 5 K ER  

VM LIT Vertiefungsmodul Literatur-
wissenschaft (Literatur- 
wissenschaftliches 
Proseminar 1) 

PS 5 P+ 
HA 

ER Alternativ zu VM LING 

VM LING Vertiefungsmodul Sprachwis-
senschaft (Sprachwissen-
schaftliches Proseminar 1) 

PS 5 P+ 
HA 

ER Alternativ zu VM LIT 
(Zulassungsvoraus- 

setzung: GM LING 1) 

Modulbereich fachwissenschaftliche Spezialisierung (16 LP) 

SM SP LIT Fachwissenschaftliche 
Schwerpunktsetzung 
Literaturwissenschaft (Litera-
turwissenschaftliches Haupt-
seminar 1: Anglistik ODER 
Amerikanistik) 

HS 5 WE  Alternativ: SM SP LING 

SM SP LING Fachwissenschaftliche 
Schwerpunktsetzung 
Sprachwissenschaft 
(Sprachwissenschaftliches 
Hauptseminar 1) 

HS 5 WE  Alternativ: SM SP LIT 

SM WP1 Fachwissenschaftliches 
Wahlpflichtmodul 

HS/P
S/V 

5 WE/K   

SM HA LIT Fachwissenschaftliche Spe-
zialisierung Literaturwissen-
schaft (Literaturwissenschaft-
liches Hauptseminar (Anglis-
tik) ODER Literaturwissen-
schaftliches Hauptseminar 
(Amerikanistik)) 

HS 6 P+ 
HA 

ER Alternativ: SM HA LING 
Zulassungsvoraus- 
setzung: GM LIT 1; 

GM LING 1 
(empfohlen: VM LIT 

bzw. VM LING) 

SM HA LING Fachwissenschaftliche 
Spezialisierung Sprach- 
wissenschaft 

HS 6 P+ 
HA 

ER Alternativ: SM HA LIT 
Zulassungsvoraus- 

setzung: GM LIT 1 GM 
LING 1 (empfohlen: VM 

LIT bzw. VM LING) 

  



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach 
Anglistik/Amerikanistik in Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth 
Vom 5. November 2018 Seite 4 

 Bezeichnung Typ LP PR ER Bemerkungen 

Modulbereich Sprachpraktische Ausbildung (18 LP) 

SP GM1 Sprachpraxis Grundlagen-
modul Grammar 

Ü 3 K   

SP AW Sprachpraxis Academic Wri-
ting 

Ü 6 WE   

SP GM2 Sprachpraxis Grundlagen-
modul Pronunciation 

Ü 3 K  Alternativ: SP A2 

SP A2 Sprachpraxis Aufbaumodul 
Listening and Speaking 

Ü 3 K  Alternativ: SP GM2 

SP A1 Sprachpraxis Aufbaumodul 
Business Communication 

Ü 3 K   

SP Ü1 Sprachpraxis Übersetzung 
Deutsch-Englisch 

Ü 3 K  Alternativ: SP Ü2 

SP Ü2 Sprachpraxis Übersetzung 
Englisch-Deutsch 

Ü 3 K  Alternativ: SP Ü1“ 

§ 2 

(geändert mit Satzung vom 7. Juni 2019) 

1Diese Satzung tritt am 6. November 2018 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die ab dem Winter-

semester 2018/2019 mit diesem Kombinationsfach beginnen. 3Abweichend von Satz 2 können 

Studierende, die ihr Studium bereits vor dem Wintersemester 2018/2019 aufgenommen haben, 

auf Antrag an den Prüfungsausschuss ihr Studium nach dieser Satzung gestalten. 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 13. Juni 2018 

und der Genehmigung des Kanzlers in Vertretung des Präsidenten der Universität Bayreuth 

vom 2. November 2018, Az. A 3379/8 - I/1a. 

Bayreuth, 5. November 2018 UNIVERSITÄT BAYREUTH 
 DER PRÄSIDENT 
 i. V. 
 
 
 Dr. Markus Zanner 
 Kanzler 

Diese Satzung wurde am 5. November 2018 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 5. November 2018 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 5. November 2018. 


